копия

Дело № 2-2570/2022

39RS0001 -01 -2022-001717-30

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о взыскании судебных расходов

22 мая 2023 года

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Нартя Е.А.,

при помощнике Шалутько А.В., с участием заявителя Е...........ого Д.С., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление Е...........ого Д.С. о возмещении судебных расходов по гражданскому делу по

исковому заявлению Е...........ого Д.С. к ООО «РЕАЛ» о признании приказа об увольнении незаконным,

изменении даты увольнения, взыскании среднего заработка за время вынужденного прогула, компенсации

морального вреда.

У С Т А Н О В И Л :

Е...........ий Д.С. обратился в суд с настоящим заявлением о возмещении судебных расходов по оплате

услуг представителя в размере 37000 рублей, указывая в обоснование, что в рамках рассмотрения

настоящего гражданского дела им понесены расходы на оплату услуг представителя по доверенности

Золотарева М.Ю. в суде первой и апелляционной инстанции.

В судебном заседании заявитель Е...........ий Д.С. заявление поддержал по изложенным в нем доводам,

просил удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание ответчик не явился, извещен надлежаще, просил в удовлетворении заявления

отказать по доводам, изложенным в письменных возражениях.

Заслушав пояснения заявителя, изучив доводы поданного заявления, исследовав материалы дела, суд

приходит к следующему.

01.07.2022 Ленинградским районным судом г. Калининграда вынесено решение по делу, которым

исковые требования Е...........ого Д.С. - удовлетворены частично.

Постановлено: «Признать приказ № 26 от 13 сентября 2021 года, изданный генеральным директором

ООО «РЕАЛ», о расторжении трудового договора с Е...........им Д.С. по инициативе работника, п.З ч.1 ст.77

Трудового кодекса РФ - незаконным.

Возложить на ООО «РЕАЛ» (ИНН 72003463550, ОГРН 1187232029434) обязанность изменить дату

увольнения Е...........ого Д.С. с 13.09.2021 на 08.04.2022, о чем внести запись в трудовую книжку Е...........ого

Д.С., основание увольнения - п.З ч.1 ст.77 Трудового кодекса РФ. оставить без изменения.

Взыскать с ООО «РЕАЛ» в пользу Е...........ого Д.С. средний заработок за время вынужденного прогула

за период с 13.09.2021 по 08.04.2022 в размере 122294 рублей 98 коп., компенсацию морального вреда -

10000 рублей.

В остальной части иска - отказать.

Взыскать с ООО «РЕАЛ» в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3945 рублей

90 коп.».

Апелляционным определением Калининградского областного суда решение Ленинградского

районного суда г. Калининграда от 09.11.2022 вышеуказанное решение суда оставлено без изменения,

апелляционная жалоба - без удовлетворения.

Определением Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 06.03.2023 решение суда от

01.07.2022 и апелляционное определение от 09.11.2022 оставлены без изменения, кассационная жалоба ООО

«Реал» без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и

издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе

расходы на оплату услуг представителей.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее

письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в

разумных пределах.

По общему правилу, предусмотренному ч. 1 ст. 98 ГПК РФ. стороне, в пользу которой состоялось

решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за

исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 указанного кодекса. В случае, если иск удовлетворен

частично, указанные в этой статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру

удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований,

в которой истцу отказано.

Из разъяснений, содержащихся в п. п. 12, 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 21 января 2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении

издержек, связанных с рассмотрением дела" следует, что расходы на оплату услуг представителя,

понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица,

участвующего в деле, в разумных пределах (часть 1 статьи 100 ГПК РФ. статья 112 КАС РФ. часть 2 статьи

2

110 АПК РФ). При неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату услуг

представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах и распределяются в соответствии с

правилом о пропорциональном распределении судебных расходов (статьи 98, 100 ГПК РФ, статьи 111.112

КАС РФ. статья 110 АПК РФ).

В силу пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 года N 1 "О

некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением

дела" разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых

обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться

объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время,

необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и

другие обстоятельства.

Положенйя процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении)

судебных издержек (статьи 98. 102, 103 ГПК РФ, статья 111 КАС РФ, статья ПО АПК РФ) не подлежат

применению при разрешении: иска неимущественного характера, в том числе имеющего денежную оценку

требования, направленного на защиту личных неимущественных прав (например, о компенсации морального

вреда); иска имущественного характера, не подлежащего оценке (например, о пресечении действий,

нарушающих право или создающих угрозу его нарушения); требования о взыскании неустойки, которая

уменьшается судом в связи с несоразмерностью последствиям нарушения обязательства, получением

кредитором необоснованной выгоды (статья 333 ГК РФ); требования, подлежащего рассмотрению в порядке,

предусмотренном КАС РФ, за исключением требований о взыскании обязательных платежей и санкций

(часть 1 статьи 111 указанного кодекса).

Судом установлено, что при рассмотрении указанного дела юридическую помощь истцу оказывал

Золотарев М.Ю., в подтверждение факта несения расходов на оплату услуг представителя заявителем

представлены оригиналы квитанций на общую сумму 37000 рублей.

Вопрос о распределении судебных расходов при рассмотрении дела судом первой инстанции разрешен

не был.

Истцом наряду с требованиями имущественного характера были заявлены требования

неимущественного характера, в связи с чем данное обстоятельство по настоящему делу не предполагает

расчета пропорции при взыскании расходов на оплату услуг представителя.

При принятии решения о взыскании судебных расходов судом принимается во внимание сложность

настоящего гражданского дела, объем оказанных представителем заявителя услуг, в том числе составление

представителем истца искового заявления и последующего уточнения, заявления об обеспечении иска,

возражений на апелляционную жалобу, заявления о взыскании судебных расходов, участие представителя

истца в одном предварительном судебном заседании, трех судебных заседаниях в суде первой инстанции, в

двух судебных заседаниях в суде апелляционной инстанции, учитывая то обстоятельство, что возможность

установить пропорцию у суда фактически отсутствует, с учетом требований разумности и справедливости

суд полагает возможным взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы по оплате услуг

представителя в заявленном размере 37000 рублей. Ответчик, возражая против удовлетворения заявления

истца о возмещении судебных расходов, доказательств их чрезмерности, завышенное™ не предоставил, об

уменьшении заявленной ко взысканию суммы не просил.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 100 ГПК РФ. суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Заявление Е...........ого Д.С. о возмещении судебных расходов о возмещении судебных расходов -

удовлетворить.

Взыскать с ООО «РЕАЛ» в пользу Е...........ого Д.С. судебные расходы по оплате услуг представителя в

размере 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский

районный суд г. Калининграда течение 15 дней.

Судья                                                                                         Е.А. Нартя